Дело № 2-580/2020

УИД 34RS0019-01-2020-000579-61

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 июля 2020 г. г. Камышин

Волгоградская область

Камышинский городской суд Волгоградской области

в составе: председательствующего судьи Яровой О.В.,

при секретаре Петренко М.В.,

с участием истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

представителя истцов ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО3, ФИО9, ФИО10, ФИО4, ФИО11, ФИО12 – ФИО13,

представителя ответчика – Кредитного потребительского кооператива «Честь» в лице конкурсного управляющего Кредитного потребительского кооператива «Честь» ФИО14 – ФИО15,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО3, ФИО9, ФИО10, ФИО4, ФИО11, ФИО12 к Кредитному потребительскому кооперативу «Честь» о признании решения правления кредитного потребительского кооператива об исключении из членов кооператива незаконным и его отмене, восстановлении в членах кредитного потребительского кооператива,

установил:

ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО3, ФИО9, ФИО10, ФИО4, ФИО11, ФИО12 в лице представителя по доверенностям ФИО13 обратились в суд с иском к Кредитному потребительскому кооперативу «Честь» (далее – КПК «Честь», кооператив), в котором просят признать решение внеочередного заседания Правления КПК «Честь» № 3/6 от 11 марта 2019 года незаконным и отменить его, восстановив ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО3, ФИО9, ФИО10, ФИО4, ФИО11 и ФИО12 в членах КПК «Честь. В обосновании заявленных требований указано, что истцы являлись пайщиками КПК «Честь», имея значительные денежные вклады на счетах в кооперативе. Решением Кооператива от 11 марта 2019 года истцы исключены из членов КПК «Честь» за неисполнение обязанностей, предусмотренных для членов КПК «Честь» по внесению дополнительных взносов, после чего кооперативом произведён взаимозачёт. С указанным решением истцы не согласны, поскольку в соответствии с п.6 раздела 11 Устава КПК «Честь» вариант прекращения обязательств путём зачёта встречного требования предусмотрен. Пунктами 3.9 договоров о передачи личных сбережений также предусмотрено, что при наличии неисполненных обязательств пайщика перед кооперативом обязательства пайщика прекращаются полностью или частичного зачётом встречного требования кооператива к пайщику в одностороннем порядке в соответствии со ст.410 Гражданского кодекса Российской Федерации. Из-за бездействия кооператива в части неисполнения своих договорных обязательств по проведению одностороннего взаимозачёта у истцов образовалась и числилась задолженность по дополнительным взносам. Исключение из членов кооператива, как мера ответственности, должна применяться к пайщикам только при наличии их вины, то есть сознательном уклонении от внесения дополнительных взносов, которая в данном случае отсутствует. На заседаниях Правления кооператива возможность погашения задолженности по дополнительным взносам за счёт денежных средств, хранящихся на счетах пайщиков, не рассматривалась. Ситуация с долгами пайщиков является надуманной и использовалась кооперативом исключительно с целью массового исключения из членов КПК «Честь» накануне признания кооператива банкротом. Таким образом, прежде чем выносить вопрос об исключении каждого из истцов на заседании правления, кооператив обязан был произвести взаимозачёт, такой вывод также согласуется с требованиями Базового стандарта Банка России от 14 декабря 2017 года, который обязателен для исполнения всеми кооперативами, осуществляющими свою деятельность на основании Федерального закона о кредитной кооперации. Правление кооператива обязано было предварительно произвести взаимозачёт встречных требований и этим ограничиться, тем самым отпали бы основания для исключения истцов из членов КПК «Честь». Уставом КПК «Честь» и Положением о членстве установлено, что в случае неоднократного нарушения членом кооператива обязанностей, кооператив вправе исключить его из членов кооператива, соответственно, член кооператива может быть исключён только за неоднократное нарушение своих обязанностей. В протоколе Правления КПК «Честь» № 3/6 от 11 марта 2019 года по вопросу исключения истцов не указаны пункты Устава, за нарушение которых исключаются пайщики, нет ссылок на неоднократность неисполнения обязанностей. Вопрос об исключении из членов кооператива должен решаться индивидуально, должна быть указана фамилия пайщика, размер его задолженности и результат голосования по каждому пайщику. Кроме того, кооперативом были превышены полномочия, так как 11 марта 2019 года на заседании Правления КПК «Честь» было принято решение по вопросу, не включённому в повестку дня, а именно – по вопросу исключения истцов из членов кооператива, в связи с чем, оно является ничтожным и подлежит отмене.

В судебном заседании истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и их представитель по доверенностям ФИО13, поддержав изложенные в иске доводы, настаивая на их удовлетворении, просили признать решение внеочередного заседания Правления КПК «Честь» № 3/6 от 11 марта 2019 года незаконным и отменить его, восстановив ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО3, ФИО9, ФИО10, ФИО4, ФИО11 и ФИО12 в членах КПК «Честь. Истец ФИО1 дополнительно пояснила, что с 2012 года являлась членом кооператива, вносила денежные средства под проценты; интересовалась своей задолженностью, однако сотрудник кооператива всегда её заверял, что задолженности нет; никакой информации на стендах в офисе КПК «Честь» не имелось; с Уставом КПК «Честь» её не знакомили. Истец ФИО2 также пояснил, что вступил в члены КПК «Честь» примерно в 2010 году, в 2016 году возникла необходимость снятия денежных средств, которые ему тут же были выдано кооперативом; в 2017 году его восстановили в членах сразу после внесения взноса, никакого судебного порядка по восстановлению не было. Истец ФИО3 дополнительно пояснила, что приходила с супругом ФИО8 в офис КПК «Честь» в январе, феврале и 11 марта 2019 года, и им ни разу не сообщили об имеющейся у них задолженности, а также об их исключении из членов кооператива; имеются судебные приказы о взыскании с КПК «Честь» денежных средств, однако данные приказы отменены на основании заявления должника, денежные средства им не возвращены. Представитель истцов ФИО13, поддержав позицию доверителей, дополнительно пояснила, что с протоколом № 3/6 от 11 марта 2019 года истцы не согласны, поскольку в повестке дня вопрос об исключении членов не ставился; при рассмотрении дела о банкротстве в Арбитражном суде Волгоградской области председатель КПК «Честь» ФИО16 на вопрос представителя Центрального Банка пояснил, что им не доводилась информация до членов кооператива о необходимости внесения дополнительных взносов, в случае доведения таковой кооператив прекратил бы свою деятельность ещё в 2014 году, что указывает на то, что кооперативом умышленно не доводилась какая-либо информация до всех пайщиков о необходимости внесения дополнительных взносов; кооперативом не соблюдались требования Базового стандарта Центрального Банка о необходимости надлежащего извещения членов кооператива о финансовой услуге; денежные средства имелись на счетах всех истцов, что позволяло кооперативу произвести взаимозачёт, чего ответчиком сделано не было; в решении КПК «Честь» № 3/6 от 11 марта 2019 года об исключении истцов из членов кооператива нет ссылок на пункты Устава КПК «Честь», на основании которых произведено исключение; согласно протоколу, истцы исключены за невнесение дополнительных взносов, то есть однократное неисполнение обязанностей, неоднократность в их действиях отсутствует, вины их в рассматриваемом случае не имеется.

Истцы ФИО8, ФИО9, ФИО10, после продолжения судебного заседания в суд не явились; участвуя ранее в судебном заседании, просили исковые требования удовлетворить в полном объёме; истец ФИО9 дополнительно пояснила, что постоянно отслеживала информацию на сайте КПК «Честь», никакой информации помимо рекламной, ранее на нём не было; Устав КПК «Честь» на сайте кооператива появился лишь после объявления кооператива банкротом.

Представитель ответчика КПК «Честь» в лице конкурсного управляющего КПК «Честь» ФИО14 по доверенности ФИО15, возражая относительно заявленных истцами требований по изложенным в письменных возражениях доводам, просила отказать в удовлетворении исковых требований в полном объёме, указывая на то, что ФИО1 с 31 мая 2012 года, ФИО2 с 24 июня 2010 года, ФИО5 с 4 апреля 2011 года, ФИО6 с 25 ноября 2016 года, ФИО7 с 22 апреля 2017 года, ФИО8 с 31 января 2014 года, ФИО3 с 29 декабря 2011 года, ФИО9 с 26 января 2012 года, ФИО10 с 12 ноября 2002 года, ФИО4 с 23 августа 2011 года, ФИО11 с 16 ноября 2011 года, ФИО12 с 24 февраля 2004 года являлись членами КПК «Честь». При вступлении в члены кооператива истцы были ознакомлены с Уставом кооператива и Положениями КПК «Честь», обязались соблюдать их и иные нормативные распоряжения органов КПК «Честь», относящиеся к его деятельности. Уставом КПК «Честь» определён порядок уведомления членов кооператива о необходимости внесения дополнительных взносов, членского взноса «стабилизационный», посредством размещения информации на официальном сайте кооператива – www.kpkchest.ru. Данная обязанность кооперативом была исполнена, соответствующая информация размещена на сайте. Уведомление о необходимости внесения дополнительных взносов, размещённое на сайте КПК «Честь», содержало информацию, что о конкретном размере дополнительного взноса каждый член кооператива может самостоятельно узнать при личном обращении с документом, удостоверяющим личность пайщика в отделение КПК «Честь». Истцы за уточнением своих размеров дополнительных взносов за 2015 год и 2017 год в кооператив не обращались. Истцы также могли получить информацию по дополнительным взносам из протоколов Общих собраний КПК «Честь» в форме собрания уполномоченных от 20 июня 2016 года и от 20 апреля 2018 года путём ознакомления с ними, а по членскому взносу «стабилизационный» путём ознакомления с протоколом Правления КПК «Честь» от 12 января 2018 года в помещениях кооператива. Доказательств по ограничению истцов в доступе к информации о деятельности КПК «Честь» в материалы дела стороной истцов не представлено. Кооператив в доступе к получению всей необходимой информации о деятельности КПК «Честь» истцов не ограничивал. Сайт кооператива находится в свободном доступе. Членский взнос пайщика, участвующего в финансовой взаимопомощи, определён Соглашением о порядке внесения членских взносов пайщиков, а дополнительный взнос определён Уставом кооператива, Федеральным законом от 18 июля 2009 года № 190-ФЗ «О кредитной кооперации» и Гражданским кодексом Российской Федерации. По состоянию на 11 марта 2019 года у ФИО1 имелись следующие неисполненные обязательства перед кооперативом: дополнительный взнос за 2015 год – 7500 руб., за 2017 год – 14771 руб. 70 коп., членский взнос «стабилизационный» – 10000 руб.; ежемесячный членский взнос за 2019 год – 100 руб.; у ФИО2: дополнительный взнос за 2015 год – 5000 руб., за 2017 год – 5000 руб., членский взнос «стабилизационный» – 10000 руб., ежемесячный членский взнос за 2019 год – 100 руб.; у ФИО5: дополнительный взнос за 2015 год – 9500 руб., за 2017 год – 22544 руб. 84 коп., членский взнос «стабилизационный» – 10000 руб.; у ФИО6: дополнительный взнос за 2017 год – 7282 руб. 62 коп., членский взнос «стабилизационный» – 10000 руб.; у ФИО7: дополнительный взнос за 2017 год – 8545 руб. 30 коп., членский взнос «стабилизационный» – 10000 руб., ежемесячный членский взнос за 2019 год – 100 руб.; у ФИО8: дополнительный взнос за 2015 год – 17650 руб., за 2017 год – 53042 руб. 82 коп., членский взнос «стабилизационный» – 10000 руб.; у ФИО3: дополнительный взнос за 2015 год – 17650 руб., за 2017 год – 53042 руб. 82 коп., членский взнос «стабилизационный» – 10000 руб.; у ФИО9: дополнительный взнос за 2015 год – 7000 руб., за 2017 год – 28658 руб. 34 коп., членский взнос «стабилизационный» – 10000 руб., ежемесячный членский взнос за 2019 год – 100 руб.; у ФИО10: дополнительный взнос за 2015 год – 7000 руб., за 2017 год – 28191 руб. 31 коп., членский взнос «стабилизационный» – 10000 руб., ежемесячный членский взнос за 2019 год – 100 руб.; у ФИО4: дополнительный взнос за 2015 год – 17650 руб., за 2017 год – 76196 руб. 56 коп., членский взнос «стабилизационный» – 10000 руб.; у ФИО11: дополнительный взнос за 2015 год – 17650 руб., за 2017 год – 49380 руб. 64 коп., членский взнос «стабилизационный» – 10000 руб., ежемесячный членский взнос за 2019 год – 100 руб.; у ФИО12: дополнительный взнос за 2015 год – 9500 руб., за 2017 год – 13672 руб. 22 коп., членский взнос «стабилизационный» – 10000 руб., ежемесячный членский взнос за 2019 год – 100 руб. На основании решения Правления КПК «Честь» от 11 марта 2019 года ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО3, ФИО9, ФИО10, ФИО4, ФИО11, ФИО12 были исключены из членов КПК «Честь» за неисполнение своих обязанностей, предусмотренных для членов кооператива по внесению дополнительных взносов. На основании решений Правления КПК «Честь» от 30 мая 2019 года, 18 июня 2019 года и 26 июня 2019 года произведен зачёт встречного требования КПК «Честь» к истцам. Кооператив реализовал своё право по отношению к истцам, не выполнявшим своих обязательств, связанных с членством в кооперативе, исключив их из членов КПК «Честь», а также произвёл зачёт встречного требования кооператива к ним. Истцы в период своего членства в кооперативе не воспользовались своим правом по получению информации от органов КПК «Честь», в том числе по ознакомлению с копиями документов, связанных с деятельностью кооператива, Уставом, Положениями. Указанный в договоре передачи личных сбережений, Соглашении о порядке внесения членских взносов пайщиком КПК «Честь», участвующим в финансовой взаимопомощи, порядок разрешения спора регулирует споры и разногласия, возникающие в процессе исполнения настоящего договора и соглашения. Требования о внесении дополнительного взноса основано на гражданском законодательстве и вытекает из Устава кооператива, что не предусматривает досудебный порядок урегулирования спора. Прекращение обязательств зачётом, предусмотренное ст.410 Гражданского кодекса Российской Федерации, указанное в п.3.9 договоров, в данном случае не применимо, поскольку проведение зачёта возможно было бы в момент окончания срока действия договоров передачи личных сбережений, а в данном случае истцы исключены за неисполнение своих обязанностей, предусмотренных для членов кооператива, до окончания срока действия договоров. Согласно Уставу и положениям Базового стандарта кооперативного управления КПК, решение органами управления КПК принимается по каждому вопросу, поставленному на голосование большинством голосов, участвующих в заседании и имеющих право голоса, так как утверждался список на прекращение членства и исключении из состава членов КПК «Честь», поэтому голосование по каждому члену не предусмотрено; исключение из членов является одной из мер направленной на внесение дополнительных взносов, данная мера относится к компетенции Правления кооператива. 7 августа 2019 года решением Арбитражного суда Волгоградской области по делу № А12-22213/2019 КПК «Честь» признан несостоятельным (банкротом), в отношении КПК «Честь» введена процедура конкурсного производства. Истцы включены в реестр требований кредиторов, на основании поданных ими заявлений о включении в реестр требований кредиторов, в третью очередь третьей подочереди.

Истцы ФИО11, ФИО7, ФИО5, ФИО6, ФИО12 о времени и месте рассмотрения дела извещены, в судебное заседание не явились, обратились с заявлениями о рассмотрении дела в отсутствие, обеспечив явку представителя ФИО13, действующей на основании доверенностей.

Третье лицо – Центральный Банк России (отделение по Волгоградской области) – о времени и месте рассмотрения дела извещены; явка представителя в суд третьим лицом не обеспечена; об отложении либо рассмотрении дела в отсутствие представителя третьего лица не ходатайствовали.

Третье лицо – Союз Саморегулируемая организация «Национальное объединение кредитных кооперативов» в лице директора ФИО17 – о времени и месте рассмотрения дела извещены, ранее ходатайствовали о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

Третье лицо – Ассоциация «Межрегиональная саморегулируемая организация профессиональных арбитражных управляющих» – о времени и месте рассмотрения дела извещены; явка представителя в суд третьим лицом не обеспечена; об отложении либо рассмотрении дела в отсутствие представителя третьего лица не ходатайствовали.

С учётом положений чч.3, 5 ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, обстоятельств дела и мнения лиц, участвующих в деле, суд полагает возможным рассмотрение дела при данной явке.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы дела, оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к следующему.

Правовое положение потребительских кооперативов определяется нормами Гражданского кодекса Российской Федерации, а также специальными законами, к числу которых относится Федеральный закон от 18 июля 2009 года № 190-ФЗ «О кредитной кооперации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными актами Центрального банка Российской Федерации, регулирующими отношения с участием кредитных кооперативов.

Согласно ст.1232 Гражданского кодекса Российской Федерации потребительским кооперативом признаётся основанное на членстве добровольное объединение граждан или граждан и юридических лиц в целях удовлетворения их материальных и иных потребностей, осуществляемое путём объединения его членами имущественных паевых взносов.

Устав потребительского кооператива должен содержать сведения о наименовании и месте нахождения кооператива, предмете и целях его деятельности, условия о размере паевых взносов членов кооператива, составе и порядке внесения паевых взносов членами кооператива и об их ответственности за нарушение обязательства по внесению паевых взносов, о составе и компетенции органов кооператива и порядке принятия ими решений, в том числе по вопросам, решения по которым принимаются единогласно или квалифицированным большинством голосов, порядке покрытия членами кооператива понесённых им убытков.

Согласно ст.1 Федерального закона от 18 июля 2009 года № 190-ФЗ «О кредитной кооперации» членом кредитного кооператива (пайщиком) является физическое или юридическое лицо, принятое в кредитный кооператив в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом и уставом кредитного кооператива (пп.5).

Взносы члена кредитного кооператива (пайщика) – предусмотренные настоящим Федеральным законом и уставом кредитного кооператива денежные средства, вносимые членом кредитного кооператива (пайщиком) в кредитный кооператив для осуществления деятельности и покрытия расходов кредитного кооператива, а также для иных целей в порядке, который определён уставом кредитного кооператива (пп.6)

Членский взнос – денежные средства, вносимые членом кредитного кооператива (пайщиком) на покрытие расходов кредитного кооператива и на иные цели в порядке, который определён уставом кредитного кооператива (пп.7). Дополнительный взнос – членский взнос, вносимый в случае необходимости покрытия убытков кредитного кооператива в соответствии с п.4 ст.116 Гражданского кодекса Российской Федерации (пп.9).

Член кредитного кооператива (пайщик) обязан соблюдать устав кредитного кооператива и выполнять решения органов кредитного кооператива; вносить дополнительные взносы в течение трёх месяцев после утверждения годового баланса кредитного кооператива в случае необходимости покрытия убытков кредитного кооператива в соответствии с п.4 ст.116 Гражданского кодекса Российской Федерации; исполнять другие обязанности члена кредитного кооператива (пайщика), предусмотренные настоящим Федеральным законом, нормативными актами, уставом кредитного кооператива и внутренними нормативными документами кредитного кооператива (ст.13 Федерального закона от 18 июля 2009 года № 190-ФЗ «О кредитной кооперации»).

Аналогичное положение закреплено в ст.1233 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которой в течение трёх месяцев после утверждения ежегодного баланса члены потребительского кооператива обязаны покрыть образовавшиеся убытки путём внесения дополнительных взносов. Члены потребительского кооператива солидарно несут субсидиарную ответственность по его обязательствам в пределах невнесённой части дополнительного взноса каждого из членов кооператива.

Закон также закрепляет принцип добровольности вступления в кредитный кооператив и свободы выхода из него независимо от согласия других членов кредитного кооператива (пайщиков) (п.3 ч.3 ст.3 Федерального закона от 18 июля 2009 года № 190-ФЗ «О кредитной кооперации»).

При разрешении настоящего спора судом установлено, что с 20 ноября 2001 года по 11 марта 2019 года ФИО1 являлась членом КПК «Честь»; при вступлении в члены кооператива ФИО1 была ознакомлена с Уставом и Положениями КПК «Честь», а также иными внутренними нормативными документами, и обязалась соблюдать и выполнять требования Устава и иных внутренних нормативных документов кооператива, что отражено в заявлении ФИО1 о вступлении в члены кооператива от 20 ноября 2001 года, имеющемся в материалах дела.

ФИО2 с 24 июня 2010 года по 11 марта 2019 года являлся членом КПК «Честь»; при вступлении в члены кооператива ФИО2 также был ознакомлен с Уставом и Положениями КПК «Честь», а также иными внутренними нормативными документами, и обязался соблюдать и выполнять требования Устава и иных внутренних нормативных документов кооператива, что отражено в заявлении ФИО2 о вступлении в члены кооператива 24 июня 2010 года, имеющемся в материалах дела.

ФИО5 с 4 апреля 2011 года по 11 марта 2019 года являлся членом КПК «Честь»; при вступлении в члены кооператива ФИО5 была ознакомлена с Уставом и Положениями КПК «Честь» и иными внутренними нормативными документами, обязалась соблюдать и выполнять требования Устава и иных внутренних нормативных документов кооператива, что отражено в заявлении ФИО5 о вступлении в члены кооператива от 4 апреля 2011 года, имеющемся в материалах дела.

ФИО6 с 25 ноября 2016 года по 11 марта 2019 года являлся членом КПК «Честь»; при вступлении в члены кооператива ФИО6 была ознакомлена с Уставом и Положениями КПК «Честь», а также иными внутренними нормативными документами, и обязалась соблюдать и выполнять требования Устава и иных внутренних нормативных документов кооператива, что отражено в заявлении ФИО6. о вступлении в члены кооператива 25 ноября 2016 года, имеющемся в материалах дела.

Конников В.Г с 22 апреля 2017 года по 11 марта 2019 года являлся членом КПК «Честь»; при вступлении в члены кооператива ФИО7 был ознакомлен с Уставом и Положениями КПК «Честь» и иными внутренними нормативными документами, обязался соблюдать и выполнять требования Устава и иных внутренних нормативных документов кооператива, что отражено в заявлении ФИО7 о вступлении в члены кооператива от 22 апреля 2017 года, имеющемся в материалах дела.

ФИО8 с 31 января 2014 года по 11 марта 2019 года являлся членом КПК «Честь»; при вступлении в члены кооператива ФИО8 был ознакомлен с Уставом и Положениями КПК «Честь» и иными внутренними нормативными документами, обязался соблюдать и выполнять требования Устава и иных внутренних нормативных документов кооператива, что отражено в заявлении ФИО8 о вступлении в члены кооператива от 31 января 2014 года, имеющемся в материалах дела.

ФИО3 с 29 декабря 2011 года по 11 марта 2019 года являлась членом КПК «Честь»; при вступлении в члены кооператива ФИО3 была ознакомлена с Уставом и Положениями КПК «Честь» и иными внутренними нормативными документами, обязалась соблюдать и выполнять требования Устава и иных внутренних нормативных документов кооператива, что отражено в заявлении ФИО3 о вступлении в члены кооператива от 29 декабря 2011 года, имеющемся в материалах дела.

ФИО9 с 26 января 2012 года по 11 марта 2019 года являлась членом КПК «Честь»; при вступлении в члены кооператива ФИО9 была ознакомлена с Уставом и Положениями КПК «Честь» и иными внутренними нормативными документами, обязалась соблюдать и выполнять требования Устава и иных внутренних нормативных документов кооператива, что отражено в заявлении ФИО9 о вступлении в члены кооператива от 26 января 2012 года, имеющемся в материалах дела.

ФИО10 с 12 ноября 2002 года по 11 марта 2019 года являлся членом КПК «Честь»; при вступлении в члены кооператива ФИО10 был ознакомлен с Уставом и Положениями КПК «Честь» и иными внутренними нормативными документами, обязался соблюдать и выполнять требования Устава и иных внутренних нормативных документов кооператива, что отражено в заявлении ФИО10 о вступлении в члены кооператива от 12 ноября 2002 года, имеющемся в материалах дела.

ФИО4 с 23 августа 2011 года по 11 марта 2019 года являлась членом КПК «Честь»; при вступлении в члены кооператива ФИО4 была ознакомлена с Уставом и Положениями КПК «Честь» и иными внутренними нормативными документами, обязалась соблюдать и выполнять требования Устава и иных внутренних нормативных документов кооператива, что отражено в заявлении ФИО4 о вступлении в члены кооператива от 23 августа 2011 года, имеющемся в материалах дела.

ФИО11 с 16 ноября 2011 года по 11 марта 2019 года являлась членом КПК «Честь»; при вступлении в члены кооператива ФИО11 была ознакомлена с Уставом и Положениями КПК «Честь» и иными внутренними нормативными документами, обязалась соблюдать и выполнять требования Устава и иных внутренних нормативных документов кооператива, что отражено в заявлении ФИО11 о вступлении в члены кооператива от 16 ноября 2011 года, имеющемся в материалах дела.

ФИО12 с 24 февраля 2004 года по 11 марта 2019 года являлась членом КПК «Честь»; при вступлении в члены кооператива ФИО12 была ознакомлена с Уставом и Положениями КПК «Честь» и иными внутренними нормативными документами, обязалась соблюдать и выполнять требования Устава и иных внутренних нормативных документов кооператива, что отражено в заявлении ФИО12 о вступлении в члены кооператива от 24 февраля 2004 года, имеющемся в материалах дела.

В соответствии с Уставом КПК «Честь» п.5.3 (редакции от 2002 года, от 2003 года), п.2 раздела 9 (редакция от 2011 года), п.3 раздел 11 (редакция от 2013 года), п.2 раздела 7 (редакция 2015 года), п.2 раздела 7 (редакция от 2016 года), член кооператива обязан вносить дополнительные взносы в течение трёх месяцев после утверждения годового баланса кооператива в случае необходимости покрытия убытков кооператива в соответствии с п.1 ст.1233 Гражданского кодекса Российской Федерации.

21 июня 2016 года ФИО8, как пайщику КПК «Честь», утверждён размер дополнительного взноса по итогам 2015 года в размере 17650 руб., ФИО3 – 17650 руб., ФИО1 – 7500 руб., ФИО2 – 5000 руб., ФИО9 – 7000 руб., ФИО5 – 9500 руб., ФИО4 – 17650 руб., ФИО11 – 17650 руб., ФИО12 – 9500 руб., что усматривается из выписки из протокола внеочередного заседания Правления КПК «Честь» № 6/16 от 21 июня 2016 года.

20 июня 2016 года ФИО5 в рамках соглашения о порядке внесения добровольного паевого взноса пайщиком КПК «Честь» для получения бонусной карты «Платиновая» внесена денежная сумма в размере 10000 руб.

30 января 2017 года ФИО11 в рамках соглашения о порядке внесения добровольного паевого взноса пайщиком КПК «Честь» для получения бонусной карты «Платиновая» внесена денежная сумма в размере 10000 руб.

4 августа 2017 года ФИО12 в рамках соглашения о порядке внесения добровольного паевого взноса пайщиком КПК «Честь» для получения бонусной карты «Платиновая» внесена денежная сумма в размере 10000 руб.

22 августа 2017 года между КПК «Честь» и ФИО5 заключён договор передачи личных сбережений (договор займа) «Долгосрочный» № 63-1-0058365, согласно которому член кредитного потребительского кооператива ФИО5 (пайщик) на основании Устава и Положений КПК «Честь» в целях организации финансовой взаимопомощи членов кредитного потребительского кооператива передала в Фонд финансовой взаимопомощи кооператива свои личные сбережения для использования в соответствии с целями деятельности КПК «Честь», а кооператив обязался возвратить пайщику поступившие от него личные сбережения и уплатить проценты за пользование ими; по настоящему договору кооператив принимает поступившие от пайщика денежные средства и размещает их на срок 730 календарных дней, по 22 августа 2019 года в сумме 300000 руб. (пп.1.1, 1.2 договора); плата за пользование личными сбережениями, указанными в п.1.2 настоящего договора, устанавливается в размере 9,5% годовых (п.2.1 договора); пайщик обязан выполнять решения Правления и Общего собрания кооператива, направленные на защиту интересов кредитного потребительского кооператива, а также на сохранение финансовой устойчивости КПК «Честь» (п.3.1 договора); пайщик в целях выполнения условий членства и в соответствии с Уставом и Положениями кооператива вносит членские взносы на содержание кооператива и ведение им уставной деятельности (п.3.7 договора); при наличии неисполненных обязательств пайщика перед кооперативом обязательства пайщика прекращаются полностью или частично зачётом встречного требования кооператива к пайщику в одностороннем порядке в соответствии со ст.410 Гражданского кодекса Российской Федерации (п.3.9 договора); в случае неисполнения пайщиком обязанностей, предусмотренных пп.3.1, 3.7, 3.8 настоящего договора, кооператив вправе исключить его из членов кредитного потребительского кооператива (п.3.13 договора).

Правлением кооператива 12 января 2018 года введён и утверждён членский взнос «стабилизационный» (на формирование стабилизационного фонда) для пайщиков КПК «Честь» с 15 января 2018 года в размере 10000 руб., а также установлен порядок его внесения.

Уведомление о необходимости внесения членского взноса «стабилизационный» в соответствии Уставом КПК «Честь» размещено на официальном сайте КПК «Честь» 5 марта 2018 года; согласно информации, содержащейся в уведомлении, пайщики обязаны внести в срок: для добровольного внесения – не позднее 3-х лет с момента принятия Правлением решения о введении в действие такого взноса для лиц, являющихся пайщиками на дату принятия такого решения, и не позднее 3-х лет с даты вступления для пайщиков, вступивших в кооператив после даты принятия решения Правления КПК «Честь» о введении в действие такого взноса; для лиц, выходящих из членства КПК «Честь», срок добровольного исполнения обязательств по его внесению прекращается датой выхода (исключения) из КПК «Честь».

4 апреля 2018 года между КПК «Честь» и ФИО2 заключён договор передачи личных сбережений (договор займа) срочный с паевым № 190-1-0007729, согласно которому член кредитного потребительского кооператива ФИО2 (пайщик) на основании Устава и Положений КПК «Честь» в целях организации финансовой взаимопомощи членов кредитного потребительского кооператива передал в Фонд финансовой взаимопомощи кооператива свои личные сбережения для использования в соответствии с целями деятельности КПК «Честь», а кооператив обязался возвратить пайщику поступившие от него личные сбережения и уплатить проценты за пользование ими; по настоящему договору кооператив принимает поступившие от пайщика денежные средства и размещает их на срок 456 календарных дней, по 4 июля 2019 года в сумме 70000 руб. (пп.1.1, 1.2 договора); плата за пользование личными сбережениями, указанными в п.1.2 настоящего договора, устанавливается в размере 11,3% годовых (п.2.1 договора); пайщик обязан выполнять решения Правления и Общего собрания кооператива, направленные на защиту интересов кредитного потребительского кооператива, а также на сохранение финансовой устойчивости КПК «Честь» (п.3.1 договора); пайщик в целях выполнения условий членства и в соответствии с Уставом и Положениями кооператива вносит членские взносы на содержание кооператива и ведение им уставной деятельности (п.3.7 договора); при наличии неисполненных обязательств пайщика перед кооперативом обязательства пайщика прекращаются полностью или частично зачётом встречного требования кооператива к пайщику в одностороннем порядке в соответствии со ст.410 Гражданского кодекса Российской Федерации (п.3.9 договора); в случае неисполнения пайщиком обязанностей, предусмотренных пп.3.1, 3.7, 3.8 настоящего договора, кооператив вправе исключить его из членов кредитного потребительского кооператива (п.3.13 договора).

4 апреля 2018 года между КПК «Честь» и ФИО2 заключено соглашение о порядке внесения добровольного паевого взноса пайщиком КПК «Честь», согласно которому ФИО2 внёс в паевой фонд кооператива добровольный паевой взнос в размере 30000 руб.

23 апреля 2018 года истцам, как пайщикам КПК «Честь», утверждён размер дополнительного взноса по итогам 2017 года в следующих размерах: ФИО8 – 53042 руб. 82 коп., ФИО3 – 55208 руб. 54 коп., ФИО1 – 14771 руб. 70 коп., ФИО2 – 5000 руб., ФИО9 – 28658 руб. 34 коп., ФИО5 – 22544 руб. 84 коп., ФИО6 – 7282 руб. 62 коп., ФИО7 – 8545 руб. 30 коп., ФИО10 – 28191 руб. 31 коп., ФИО4 – 76196 руб. 56 коп., ФИО11 – 49380 руб. 64 коп., ФИО12 – 13672 руб. 22 коп., что усматривается из выписки из протокола внеочередного заседания Правления КПК «Честь» № 4/18 от 23 апреля 2018 года.

Информация об утверждении для пайщиков КПК «Честь» дополнительных взносов за 2015 год и за 2017 год, а также членского взноса «стабилизационный» была размещена на сайте КПК «Честь» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в форме уведомлений, что подтверждается представленными стороной ответчика скриншотами сайта КПК «Честь», подтверждающих их размещение 21 июня 2016 года, 5 марта 2018 года и 24 апреля 2018 года, и опровергает доводы истцов о ненадлежащем уведомлении об этом членов кооператива (пайщиков).

При этом КПК «Честь» о конкретном размере дополнительного взноса для каждого пайщика предлагалось узнать путём обращения с документом, подтверждающим личность пайщика, в отделениях кооператива.

В соответствии с пп.2, 9 ст.2 раздела 7 Устава КПК «Честь» (в редакции 2019 года) член кооператива обязан в целях выполнения условий членства и в соответствии с уставом, положениями и решениями органов кооператива вносить дополнительные взносы в течение трёх месяцев после утверждения годового баланса кооператива в случае необходимости покрытия убытков кооператива; вносить паевые, вступительные, членские и иные взносы на содержание и ведение им деятельности.

22 мая 2018 года между КПК «Честь» и ФИО7 заключён договор передачи личных сбережений (договор займа) срочный – растущий процент № 188-1-0060235, согласно которому член кредитного потребительского кооператива ФИО7 (пайщик) на основании Устава и Положений КПК «Честь» в целях организации финансовой взаимопомощи членов кредитного потребительского кооператива передал в Фонд финансовой взаимопомощи кооператива свои личные сбережения для использования в соответствии с целями деятельности КПК «Честь», а кооператив обязался возвратить пайщику поступившие от него личные сбережения и уплатить проценты за пользование ими; по настоящему договору кооператив принимает поступившие от пайщика денежные средства и размещает их на срок 396 календарных дней, по 22 июня 2019 года в сумме 150000 руб. (пп.1.1, 1.2 договора); плата за пользование личными сбережениями, указанными в п.1.2 настоящего договора, устанавливается в размере 6% годовых (п.2.1 договора); пайщик обязан выполнять решения Правления и Общего собрания кооператива, направленные на защиту интересов кредитного потребительского кооператива, а также на сохранение финансовой устойчивости КПК «Честь» (п.3.1 договора); пайщик в целях выполнения условий членства и в соответствии с Уставом и Положениями кооператива вносит членские взносы на содержание кооператива и ведение им уставной деятельности (п.3.7 договора); при наличии неисполненных обязательств пайщика перед кооперативом обязательства пайщика прекращаются полностью или частично зачётом встречного требования кооператива к пайщику в одностороннем порядке в соответствии со ст.410 Гражданского кодекса Российской Федерации (п.3.9 договора); в случае неисполнения пайщиком обязанностей, предусмотренных пп.3.1, 3.7, 3.8 настоящего договора, кооператив вправе исключить его из членов кредитного потребительского кооператива (п.3.13 договора).

13 июня 2018 года между КПК «Честь» и ФИО10 заключён договор передачи личных сбережений (договор займа) срочный с паевым № 192-1-0060371, согласно которому член кредитного потребительского кооператива ФИО10 (пайщик) на основании Устава и Положений КПК «Честь» в целях организации финансовой взаимопомощи членов кредитного потребительского кооператива передал в Фонд финансовой взаимопомощи кооператива свои личные сбережения для использования в соответствии с целями деятельности КПК «Честь», а кооператив обязался возвратить пайщику поступившие от него личные сбережения и уплатить проценты за пользование ими; по настоящему договору кооператив принимает поступившие от пайщика денежные средства и размещает их на срок 396 календарных дней, по 13 августа 2019 года в сумме 73500 руб. (пп.1.1, 1.2 договора); плата за пользование личными сбережениями, указанными в п.1.2 настоящего договора, устанавливается в размере 11% годовых (п.2.1 договора); пайщик обязан выполнять решения Правления и Общего собрания кооператива, направленные на защиту интересов кредитного потребительского кооператива, а также на сохранение финансовой устойчивости КПК «Честь» (п.3.1 договора); пайщик в целях выполнения условий членства и в соответствии с Уставом и Положениями кооператива вносит членские взносы на содержание кооператива и ведение им уставной деятельности (п.3.7 договора); при наличии неисполненных обязательств пайщика перед кооперативом обязательства пайщика прекращаются полностью или частично зачётом встречного требования кооператива к пайщику в одностороннем порядке в соответствии со ст.410 Гражданского кодекса Российской Федерации (п.3.9 договора); в случае неисполнения пайщиком обязанностей, предусмотренных пп.3.1, 3.7, 3.8 настоящего договора, кооператив вправе исключить его из членов кредитного потребительского кооператива (п.3.13 договора).

18 июля 2018 года между КПК «Честь» и ФИО10 заключён договор передачи личных сбережений (договор займа) срочный с паевым № 192-1-0060642, согласно которому член кредитного потребительского кооператива ФИО10 (пайщик) на основании Устава и Положений КПК «Честь» в целях организации финансовой взаимопомощи членов кредитного потребительского кооператива передал в Фонд финансовой взаимопомощи кооператива свои личные сбережения для использования в соответствии с целями деятельности КПК «Честь», а кооператив обязался возвратить пайщику поступившие от него личные сбережения и уплатить проценты за пользование ими; по настоящему договору кооператив принимает поступившие от пайщика денежные средства и размещает их на срок 396 календарных дней, по 18 сентября 2019 года в сумме 65170 руб. (пп.1.1, 1.2 договора); плата за пользование личными сбережениями, указанными в п.1.2 настоящего договора, устанавливается в размере 11% годовых (п.2.1 договора); пайщик обязан выполнять решения Правления и Общего собрания кооператива, направленные на защиту интересов кредитного потребительского кооператива, а также на сохранение финансовой устойчивости КПК «Честь» (п.3.1 договора); пайщик в целях выполнения условий членства и в соответствии с Уставом и Положениями кооператива вносит членские взносы на содержание кооператива и ведение им уставной деятельности (п.3.7 договора); при наличии неисполненных обязательств пайщика перед кооперативом обязательства пайщика прекращаются полностью или частично зачётом встречного требования кооператива к пайщику в одностороннем порядке в соответствии со ст.410 Гражданского кодекса Российской Федерации (п.3.9 договора); в случае неисполнения пайщиком обязанностей, предусмотренных пп.3.1, 3.7, 3.8 настоящего договора, кооператив вправе исключить его из членов кредитного потребительского кооператива (п.3.13 договора).

18 июля 2018 года между КПК «Честь» и ФИО10 заключено соглашение о порядке внесения добровольного паевого взноса пайщиком КПК «Честь», согласно которому ФИО10 внёс в паевой фонд кооператива добровольный паевой взнос в размере 27930 руб.

21 августа 2018 года между КПК «Честь» и ФИО10 заключён договор передачи личных сбережений (договор займа) срочный с паевым № 192-1-0060849, согласно которому член кредитного потребительского кооператива ФИО10 (пайщик) на основании Устава и Положений КПК «Честь» в целях организации финансовой взаимопомощи членов кредитного потребительского кооператива передал в Фонд финансовой взаимопомощи кооператива свои личные сбережения для использования в соответствии с целями деятельности КПК «Честь», а кооператив обязался возвратить пайщику поступившие от него личные сбережения и уплатить проценты за пользование ими; по настоящему договору кооператив принимает поступившие от пайщика денежные средства и размещает их на срок 426 календарных дней, по 21 октября 2019 года в сумме 116900 руб. (пп.1.1, 1.2 договора); плата за пользование личными сбережениями, указанными в п.1.2 настоящего договора, устанавливается в размере 10,5% годовых (п.2.1 договора); пайщик обязан выполнять решения Правления и Общего собрания кооператива, направленные на защиту интересов кредитного потребительского кооператива, а также на сохранение финансовой устойчивости КПК «Честь» (п.3.1 договора); пайщик в целях выполнения условий членства и в соответствии с Уставом и Положениями кооператива вносит членские взносы на содержание кооператива и ведение им уставной деятельности (п.3.7 договора); при наличии неисполненных обязательств пайщика перед кооперативом обязательства пайщика прекращаются полностью или частично зачётом встречного требования кооператива к пайщику в одностороннем порядке в соответствии со ст.410 Гражданского кодекса Российской Федерации (п.3.9 договора); в случае неисполнения пайщиком обязанностей, предусмотренных пп.3.1, 3.7, 3.8 настоящего договора, кооператив вправе исключить его из членов кредитного потребительского кооператива (п.3.13 договора).

21 августа 2018 года ФИО10 в рамках соглашения о порядке внесения добровольного паевого взноса пайщиком КПК «Честь» для получения бонусной карты «Платиновая» внесена денежная сумма в размере 10000 руб.

30 августа 2018 года между КПК «Честь» и ФИО12 заключён договор передачи личных сбережений (договор займа) срочный с паевым № 187-1-0060912, согласно которому член кредитного потребительского кооператива ФИО12 (пайщик) на основании Устава и Положений КПК «Честь» в целях организации финансовой взаимопомощи членов кредитного потребительского кооператива передала в Фонд финансовой взаимопомощи кооператива свои личные сбережения для использования в соответствии с целями деятельности КПК «Честь», а кооператив обязался возвратить пайщику поступившие от него личные сбережения и уплатить проценты за пользование ими; по настоящему договору кооператив принимает поступившие от пайщика денежные средства и размещает их на срок 396 календарных дней по 30 сентября 2019 года в сумме 23450 руб. (пп.1.1, 1.2 договора); плата за пользование личными сбережениями, указанными в п.1.2 настоящего договора, устанавливается в размере 10,1% годовых (п.2.1 договора); пайщик обязан выполнять решения Правления и Общего собрания кооператива, направленные на защиту интересов кредитного потребительского кооператива, а также на сохранение финансовой устойчивости КПК «Честь» (п.3.1 договора); пайщик в целях выполнения условий членства и в соответствии с Уставом и Положениями кооператива вносит членские взносы на содержание кооператива и ведение им уставной деятельности (п.3.7 договора); при наличии неисполненных обязательств пайщика перед кооперативом обязательства пайщика прекращаются полностью или частично зачётом встречного требования кооператива к пайщику в одностороннем порядке в соответствии со ст.410 Гражданского кодекса Российской Федерации (п.3.9 договора); в случае неисполнения пайщиком обязанностей, предусмотренных пп.3.1, 3.7, 3.8 настоящего договора, кооператив вправе исключить его из членов кредитного потребительского кооператива (п.3.13 договора).

30 августа 2018 года между КПК «Честь» и ФИО12 заключено дополнительное соглашение № 1 к договору передачи личных сбережений (договор займа) наследуемый № 201-1-0058419, согласно которому член кредитного потребительского кооператива ФИО12 (пайщик) на основании Устава и Положений КПК «Честь» в целях организации финансовой взаимопомощи членов кредитного потребительского кооператива передала в Фонд финансовой взаимопомощи кооператива свои личные сбережения для использования в соответствии с целями деятельности КПК «Честь», а кооператив обязался возвратить пайщику поступившие от него личные сбережения и уплатить проценты за пользование ими; по настоящему договору кооператив принимает поступившие от пайщика денежные средства и размещает их на срок 365 календарных дней, по 30 августа 2019 года в сумме 100000 руб. (пп.1.1, 1.2 договора); плата за пользование личными сбережениями, указанными в п.1.2 настоящего договора, устанавливается в размере 6,3% годовых (п.2.1 договора).

4 сентября 2018 года между КПК «Честь» и ФИО12 заключён договор передачи личных сбережений (договор займа) срочный с паевым № 1871-0060938, согласно которому член кредитного потребительского кооператива ФИО12 (пайщик) на основании Устава и Положений КПК «Честь» в целях организации финансовой взаимопомощи членов кредитного потребительского кооператива передала в Фонд финансовой взаимопомощи кооператива свои личные сбережения для использования в соответствии с целями деятельности КПК «Честь», а кооператив обязался возвратить пайщику поступившие от него личные сбережения и уплатить проценты за пользование ими; по настоящему договору кооператив принимает поступившие от пайщика денежные средства и размещает их на срок 457 календарных дней, 4 октября 2019 года в сумме 56000 руб. (пп.1.1, 1.2 договора); плата за пользование личными сбережениями, указанными в п.1.2 настоящего договора, устанавливается в размере 10,1% годовых (п.2.1 договора); пайщик обязан выполнять решения Правления и Общего собрания кооператива, направленные на защиту интересов кредитного потребительского кооператива, а также на сохранение финансовой устойчивости КПК «Честь» (п.3.1 договора); пайщик в целях выполнения условий членства и в соответствии с Уставом и Положениями кооператива вносит членские взносы на содержание кооператива и ведение им уставной деятельности (п.3.7 договора); при наличии неисполненных обязательств пайщика перед кооперативом обязательства пайщика прекращаются полностью или частично зачётом встречного требования кооператива к пайщику в одностороннем порядке в соответствии со ст.410 Гражданского кодекса Российской Федерации (п.3.9 договора); в случае неисполнения пайщиком обязанностей, предусмотренных пп.3.1, 3.7, 3.8 настоящего договора, кооператив вправе исключить его из членов кредитного потребительского кооператива (п.3.13 договора).

4 сентября 2018 года между КПК «Честь» и ФИО12 заключено соглашение о порядке внесения добровольного паевого взноса пайщиком КПК «Честь», согласно которому ФИО12 внесла в паевой фонд кооператива добровольный паевой взнос в сумме 24000 руб.

16 ноября 2018 года ФИО1 в рамках соглашения о порядке внесения добровольного паевого взноса пайщиком КПК «Честь» для получения бонусной карты «Золотая» внесена денежная сумма в размере 5000 руб.

5 сентября 2018 года между КПК «Честь» и ФИО4 заключён договор передачи личных сбережений (договор займа) срочный № 191-1-0060951, согласно которому член кредитного потребительского кооператива ФИО4 (пайщик) на основании Устава и Положений КПК «Честь» в целях организации финансовой взаимопомощи членов кредитного потребительского кооператива передала в Фонд финансовой взаимопомощи кооператива свои личные сбережения для использования в соответствии с целями деятельности КПК «Честь», а кооператив обязался возвратить пайщику поступившие от него личные сбережения и уплатить проценты за пользование ими; по настоящему договору кооператив принимает поступившие от пайщика денежные средства и размещает их на срок 395 календарных дней, по 5 октября 2019 года в сумме 600000 руб. (пп.1.1, 1.2 договора); плата за пользование личными сбережениями, указанными в п.1.2 настоящего договора, устанавливается в размере 7,6% годовых (п.2.1 договора); пайщик обязан выполнять решения Правления и Общего собрания кооператива, направленные на защиту интересов кредитного потребительского кооператива, а также на сохранение финансовой устойчивости КПК «Честь» (п.3.1 договора); пайщик в целях выполнения условий членства и в соответствии с Уставом и Положениями кооператива вносит членские взносы на содержание кооператива и ведение им уставной деятельности (п.3.7 договора); при наличии неисполненных обязательств пайщика перед кооперативом обязательства пайщика прекращаются полностью или частично зачётом встречного требования кооператива к пайщику в одностороннем порядке в соответствии со ст.410 Гражданского кодекса Российской Федерации (п.3.9 договора); в случае неисполнения пайщиком обязанностей, предусмотренных пп.3.1, 3.7, 3.8 настоящего договора, кооператив вправе исключить его из членов кредитного потребительского кооператива (п.3.13 договора).

5 сентября 2018 года ФИО4 в рамках соглашения о порядке внесения добровольного паевого взноса пайщиком КПК «Честь» для получения бонусной карты «VIP-платиновая» внесена денежная сумма в размере 20000 руб.

21 сентября 2018 года между КПК «Честь» и ФИО11 заключён договор передачи личных сбережений (договор займа) срочный № 191-1-0061057, согласно которому член кредитного потребительского кооператива ФИО11 (пайщик) на основании Устава и Положений КПК «Честь» в целях организации финансовой взаимопомощи членов кредитного потребительского кооператива передала в Фонд финансовой взаимопомощи кооператива свои личные сбережения для использования в соответствии с целями деятельности КПК «Честь», а кооператив обязался возвратить пайщику поступившие от него личные сбережения и уплатить проценты за пользование ими; по настоящему договору кооператив принимает поступившие от пайщика денежные средства и размещает их на срок 395 календарных дней, по 21 октября 2019 года в сумме 850000 руб. (пп.1.1, 1.2 договора); плата за пользование личными сбережениями, указанными в п.1.2 настоящего договора, устанавливается в размере 7,6% годовых (п.2.1 договора); пайщик обязан выполнять решения Правления и Общего собрания кооператива, направленные на защиту интересов кредитного потребительского кооператива, а также на сохранение финансовой устойчивости КПК «Честь» (п.3.1 договора); пайщик в целях выполнения условий членства и в соответствии с Уставом и Положениями кооператива вносит членские взносы на содержание кооператива и ведение им уставной деятельности (п.3.7 договора); при наличии неисполненных обязательств пайщика перед кооперативом обязательства пайщика прекращаются полностью или частично зачётом встречного требования кооператива к пайщику в одностороннем порядке в соответствии со ст.410 Гражданского кодекса Российской Федерации (п.3.9 договора); в случае неисполнения пайщиком обязанностей, предусмотренных пп.3.1, 3.7, 3.8 настоящего договора, кооператив вправе исключить его из членов кредитного потребительского кооператива (п.3.13 договора).

16 ноября 2018 года между КПК «Честь» и ФИО1 заключён договор передачи личных сбережений (договор займа) срочный с паевым № 190-1-0061437, согласно которому член кредитного потребительского кооператива ФИО1 (пайщик) на основании Устава и Положений КПК «Честь» в целях организации финансовой взаимопомощи членов кредитного потребительского кооператива передала в Фонд финансовой взаимопомощи кооператива свои личные сбережения для использования в соответствии с целями деятельности КПК «Честь», а кооператив обязался возвратить пайщику поступившие от него личные сбережения и уплатить проценты за пользование ими; по настоящему договору кооператив принимает поступившие от пайщика денежные средства и размещает их на срок 457 календарных дней, по 16 февраля 2020 года в сумме 101500 руб. (пп.1.1, 1.2 договора); плата за пользование личными сбережениями, указанными в п.1.2 настоящего договора, устанавливается в размере 11,4% годовых (п.2.1 договора); пайщик обязан выполнять решения Правления и Общего собрания кооператива, направленные на защиту интересов кредитного потребительского кооператива, а также на сохранение финансовой устойчивости КПК «Честь» (п.3.1 договора); пайщик в целях выполнения условий членства и в соответствии с Уставом и Положениями кооператива вносит членские взносы на содержание кооператива и ведение им уставной деятельности (п.3.7 договора); при наличии неисполненных обязательств пайщика перед кооперативом обязательства пайщика прекращаются полностью или частично зачётом встречного требования кооператива к пайщику в одностороннем порядке в соответствии со ст.410 Гражданского кодекса Российской Федерации (п.3.9 договора); в случае неисполнения пайщиком обязанностей, предусмотренных пп.3.1, 3.7, 3.8 настоящего договора, кооператив вправе исключить его из членов кредитного потребительского кооператива (п.3.13 договора).

16 ноября 2018 года между КПК «Честь» и ФИО1 заключено соглашение о порядке внесения добровольного паевого взноса пайщиком КПК «Честь», согласно которому ФИО1 внесла в паевой фонд кооператива добровольный паевой взнос в сумме 43500 руб.

16 ноября 2018 года ФИО1 в рамках соглашения о порядке внесения добровольного паевого взноса пайщиком КПК «Честь» для получения бонусной карты «Золотая» внесена денежная сумма в размере 5000 руб.

18 января 2019 года между КПК «Честь» и ФИО5 заключён договор передачи личных сбережений (договор займа) «Срочный» № 191-1-0061991, согласно которому член кредитного потребительского кооператива ФИО5 (пайщик) на основании Устава и Положений КПК «Честь» в целях организации финансовой взаимопомощи членов кредитного потребительского кооператива передала в Фонд финансовой взаимопомощи кооператива свои личные сбережения для использования в соответствии с целями деятельности КПК «Честь», а кооператив обязался возвратить пайщику поступившие от него личные сбережения и уплатить проценты за пользование ими; по настоящему договору кооператив принимает поступившие от пайщика денежные средства и размещает их на срок 396 календарных дней, по 18 февраля 2020 года в сумме 75000 руб. (пп.1.1, 1.2 договора); плата за пользование личными сбережениями, указанными в п.1.2 настоящего договора, устанавливается в размере 8,1% годовых (п.2.1 договора); пайщик обязан выполнять решения Правления и Общего собрания кооператива, направленные на защиту интересов кредитного потребительского кооператива, а также на сохранение финансовой устойчивости КПК «Честь» (п.3.1 договора); пайщик в целях выполнения условий членства и в соответствии с Уставом и Положениями кооператива вносит членские взносы на содержание кооператива и ведение им уставной деятельности (п.3.7 договора); при наличии неисполненных обязательств пайщика перед кооперативом обязательства пайщика прекращаются полностью или частично зачётом встречного требования кооператива к пайщику в одностороннем порядке в соответствии со ст.410 Гражданского кодекса Российской Федерации (п.3.9 договора); в случае неисполнения пайщиком обязанностей, предусмотренных пп.3.1, 3.7, 3.8 настоящего договора, кооператив вправе исключить его из членов кредитного потребительского кооператива (п.3.13 договора).

25 февраля 2019 года между КПК «Честь» и ФИО4 заключён договор передачи личных сбережений (договор займа) срочный с паевым № 187-1-0062305, согласно которому член кредитного потребительского кооператива ФИО4 (пайщик) на основании Устава и Положений КПК «Честь» в целях организации финансовой взаимопомощи членов кредитного потребительского кооператива передала в Фонд финансовой взаимопомощи кооператива свои личные сбережения для использования в соответствии с целями деятельности КПК «Честь», а кооператив обязался возвратить пайщику поступившие от него личные сбережения и уплатить проценты за пользование ими; по настоящему договору кооператив принимает поступившие от пайщика денежные средства и размещает их на срок 394 календарных дней, по 25 марта 2020 года в сумме 560000 руб. (пп.1.1, 1.2 договора); плата за пользование личными сбережениями, указанными в п.1.2 настоящего договора, устанавливается в размере 12,2% годовых (п.2.1 договора); пайщик обязан выполнять решения Правления и Общего собрания кооператива, направленные на защиту интересов кредитного потребительского кооператива, а также на сохранение финансовой устойчивости КПК «Честь» (п.3.1 договора); пайщик в целях выполнения условий членства и в соответствии с Уставом и Положениями кооператива вносит членские взносы на содержание кооператива и ведение им уставной деятельности (п.3.7 договора); при наличии неисполненных обязательств пайщика перед кооперативом обязательства пайщика прекращаются полностью или частично зачётом встречного требования кооператива к пайщику в одностороннем порядке в соответствии со ст.410 Гражданского кодекса Российской Федерации (п.3.9 договора); в случае неисполнения пайщиком обязанностей, предусмотренных пп.3.1, 3.7, 3.8 настоящего договора, кооператив вправе исключить его из членов кредитного потребительского кооператива (п.3.13 договора).

25 февраля 2019 года между КПК «Честь» и ФИО4 заключено соглашение о порядке внесения добровольного паевого взноса пайщиком КПК «Честь», согласно которому ФИО4 внесла в паевой фонд кооператива добровольный паевой взнос в сумме 240000 руб.

30 января 2019 года между КПК «Честь» и ФИО18 заключён договор передачи личных сбережений (договор займа) срочный с паевым № 187-1-0062090, согласно которому член кредитного потребительского кооператива ФИО18 (пайщик) на основании Устава и Положений КПК «Честь» в целях организации финансовой взаимопомощи членов кредитного потребительского кооператива передал в Фонд финансовой взаимопомощи кооператива свои личные сбережения для использования в соответствии с целями деятельности КПК «Честь», а кооператив обязался возвратить пайщику поступившие от него личные сбережения и уплатить проценты за пользование ими; по настоящему договору кооператив принимает поступившие от пайщика денежные средства и размещает их на срок 395 календарных дней, по 29 февраля 2020 года в сумме 47076 руб. 58 коп. (пп.1.1, 1.2 договора); плата за пользование личными сбережениями, указанными в п.1.2 настоящего договора, устанавливается в размере 10,8% годовых (п.2.1 договора); пайщик обязан выполнять решения Правления и Общего собрания кооператива, направленные на защиту интересов кредитного потребительского кооператива, а также на сохранение финансовой устойчивости КПК «Честь» (п.3.1 договора); пайщик в целях выполнения условий членства и в соответствии с Уставом и Положениями кооператива вносит членские взносы на содержание кооператива и ведение им уставной деятельности (п.3.7 договора); при наличии неисполненных обязательств пайщика перед кооперативом обязательства пайщика прекращаются полностью или частично зачётом встречного требования кооператива к пайщику в одностороннем порядке в соответствии со ст.410 Гражданского кодекса Российской Федерации (п.3.9 договора); в случае неисполнения пайщиком обязанностей, предусмотренных пп.3.1, 3.7, 3.8 настоящего договора, кооператив вправе исключить его из членов кредитного потребительского кооператива (п.3.13 договора).

30 января 2019 года между КПК «Честь» и ФИО6 заключено соглашение о порядке внесения добровольного паевого взноса пайщиком КПК «Честь», согласно которому ФИО6 внёс в паевой фонд кооператива добровольный паевой взнос в сумме 20175 руб. 67 коп. 

30 января 2019 года ФИО6 в рамках соглашения о порядке внесения добровольного паевого взноса пайщиком КПК «Честь» для получения бонусной карты «Серебряная» внесена денежная сумма в размере 3000 руб.

4 января 2019 года между КПК «Честь» и ФИО3 заключён договор передачи личных сбережений (договор займа) срочный с паевым №190-1-0061871, согласно которому член кредитного потребительского кооператива ФИО3 (пайщик) на основании Устава и Положений КПК «Честь» в целях организации финансовой взаимопомощи членов кредитного потребительского кооператива передала в Фонд финансовой взаимопомощи кооператива свои личные сбережения для использования в соответствии с целями деятельности КПК «Честь», а кооператив обязался возвратить пайщику поступившие от него личные сбережения и уплатить проценты за пользование ими; по настоящему договору кооператив принимает поступившие от пайщика денежные средства и размещает их на срок 456 календарных дней, по 4 апреля 2020 года в сумме 532000 руб. (пп.1.1, 1.2 договора); плата за пользование личными сбережениями, указанными в п.1.2 настоящего договора, устанавливается в размере 11,4% годовых (п.2.1 договора); пайщик обязан выполнять решения Правления и Общего собрания кооператива, направленные на защиту интересов кредитного потребительского кооператива, а также на сохранение финансовой устойчивости КПК «Честь» (п.3.1 договора); пайщик в целях выполнения условий членства и в соответствии с Уставом и Положениями кооператива вносит членские взносы на содержание кооператива и ведение им уставной деятельности (п.3.7 договора); при наличии неисполненных обязательств пайщика перед кооперативом обязательства пайщика прекращаются полностью или частично зачётом встречного требования кооператива к пайщику в одностороннем порядке в соответствии со ст.410 Гражданского кодекса Российской Федерации (п.3.9 договора); в случае неисполнения пайщиком обязанностей, предусмотренных пп.3.1, 3.7, 3.8 настоящего договора, кооператив вправе исключить его из членов кредитного потребительского кооператива (п.3.13 договора).

4 января 2019 года между КПК «Честь» и ФИО3 заключено соглашение о порядке внесения добровольного паевого взноса пайщиком КПК «Честь», согласно которому ФИО3 внесла в паевой фонд кооператива добровольный паевой взнос в сумме 228000 руб.

11 января 2019 года между КПК «Честь» и ФИО3 заключён договор передачи личных сбережений (договор займа) срочный № 191-5-0026276, согласно которому член кредитного потребительского кооператива ФИО3 (пайщик) на основании Устава и Положений КПК «Честь» в целях организации финансовой взаимопомощи членов кредитного потребительского кооператива передала в Фонд финансовой взаимопомощи кооператива свои личные сбережения для использования в соответствии с целями деятельности КПК «Честь», а кооператив обязался возвратить пайщику поступившие от него личные сбережения и уплатить проценты за пользование ими; по настоящему договору кооператив принимает поступившие от пайщика денежные средства и размещает их на срок 396 календарных дней, по 11 февраля 2020 года в сумме 130000 руб. (пп.1.1, 1.2 договора); плата за пользование личными сбережениями, указанными в п.1.2 настоящего договора, устанавливается в размере 8% годовых (п.2.1 договора); пайщик обязан выполнять решения Правления и Общего собрания кооператива, направленные на защиту интересов кредитного потребительского кооператива, а также на сохранение финансовой устойчивости КПК «Честь» (п.3.1 договора); пайщик в целях выполнения условий членства и в соответствии с Уставом и Положениями кооператива вносит членские взносы на содержание кооператива и ведение им уставной деятельности (п.3.7 договора); при наличии неисполненных обязательств пайщика перед кооперативом обязательства пайщика прекращаются полностью или частично зачётом встречного требования кооператива к пайщику в одностороннем порядке в соответствии со ст.410 Гражданского кодекса Российской Федерации (п.3.9 договора); в случае неисполнения пайщиком обязанностей, предусмотренных пп.3.1, 3.7, 3.8 настоящего договора, кооператив вправе исключить его из членов кредитного потребительского кооператива (п.3.13 договора).

28 января 2019 года между КПК «Честь» и ФИО8 заключён договор передачи личных сбережений (договор займа) срочный № 191-5-0026318, согласно которому член кредитного потребительского кооператива ФИО8 (пайщик) на основании Устава и Положений КПК «Честь» в целях организации финансовой взаимопомощи членов кредитного потребительского кооператива передал в Фонд финансовой взаимопомощи кооператива свои личные сбережения для использования в соответствии с целями деятельности КПК «Честь», а кооператив обязался возвратить пайщику поступившие от него личные сбережения и уплатить проценты за пользование ими; по настоящему договору кооператив принимает поступившие от пайщика денежные средства и размещает их на срок 396 календарных дней, по 28 февраля 2020 года в сумме 210000 руб. (пп.1.1, 1.2 договора); плата за пользование личными сбережениями, указанными в п.1.2 настоящего договора, устанавливается в размере 8% годовых (п.2.1 договора); пайщик обязан выполнять решения Правления и Общего собрания кооператива, направленные на защиту интересов кредитного потребительского кооператива, а также на сохранение финансовой устойчивости КПК «Честь» (п.3.1 договора); пайщик в целях выполнения условий членства и в соответствии с Уставом и Положениями кооператива вносит членские взносы на содержание кооператива и ведение им уставной деятельности (п.3.7 договора); при наличии неисполненных обязательств пайщика перед кооперативом обязательства пайщика прекращаются полностью или частично зачётом встречного требования кооператива к пайщику в одностороннем порядке в соответствии со ст.410 Гражданского кодекса Российской Федерации (п.3.9 договора); в случае неисполнения пайщиком обязанностей, предусмотренных пп.3.1, 3.7, 3.8 настоящего договора, кооператив вправе исключить его из членов кредитного потребительского кооператива (п.3.13 договора).

11 марта 2019 года между КПК «Честь» и ФИО8 заключено дополнительное соглашение к договору передачи личных сбережений (договор займа) срочный № 191-5-0025517 от 9 февраля 2018 года, согласно которому член кредитного потребительского кооператива ФИО8 (пайщик) на основании Устава и Положений КПК «Честь» в целях организации финансовой взаимопомощи членов кредитного потребительского кооператива передал в Фонд финансовой взаимопомощи кооператива свои личные сбережения для использования в соответствии с целями деятельности КПК «Честь», а кооператив обязался возвратить пайщику поступившие от него личные сбережения и уплатить проценты за пользование ими; по настоящему договору кооператив принимает поступившие от пайщика денежные средства и размещает их на срок 790 календарных дней, по 9 апреля 2020 года в сумме 120000 руб. (пп.1.1, 1.2 договора); плата за пользование личными сбережениями, указанными в п.1.2 настоящего договора, устанавливается в размере 8% годовых (п.2.1 договора); пайщик обязан выполнять решения Правления и Общего собрания кооператива, направленные на защиту интересов кредитного потребительского кооператива, а также на сохранение финансовой устойчивости КПК «Честь» (п.3.1 договора); пайщик в целях выполнения условий членства и в соответствии с Уставом и Положениями кооператива вносит членские взносы на содержание кооператива и ведение им уставной деятельности (п.3.7 договора); при наличии неисполненных обязательств пайщика перед кооперативом обязательства пайщика прекращаются полностью или частично зачётом встречного требования кооператива к пайщику в одностороннем порядке в соответствии со ст.410 Гражданского кодекса Российской Федерации (п.3.9 договора); в случае неисполнения пайщиком обязанностей, предусмотренных пп.3.1, 3.7, 3.8 настоящего договора, кооператив вправе исключить его из членов кредитного потребительского кооператива (п.3.13 договора).

11 марта 2019 года решением Внеочередного заседания Правления КПК «Честь» ФИО8, ФИО3, ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО10, ФИО4, ФИО11, ФИО12 за неисполнение обязанностей, предусмотренных для членов КПК «Честь», – внесение дополнительных взносов, исключены из состава членов КПК «Честь», что следует из представленной суду выписки из протокола Внеочередного заседания Правления КПК «Честь» от 11 марта 2019 года № 3/6.

30 мая 2019 года решением Внеочередного заседания Правления КПК «Честь» произведён зачёт встречного требования по взысканию с ФИО9, ФИО5, ФИО6 задолженности по непогашенным обязательствам перед кооперативом, что следует из представленной суду выписки из протокола Внеочередного заседания Правления КПК «Честь» от 30 мая 2019 года № 5/15.

18 июня 2019 года решением Внеочередного заседания Правления КПК «Честь» произведён зачёт встречного требования по взысканию с ФИО4, ФИО11 задолженности по непогашенным обязательствам перед кооперативом, что следует из представленной суду выписки из протокола Внеочередного заседания Правления КПК «Честь» от 18 июня 2019 года № 6/6.

26 июня 2019 года решением Внеочередного заседания Правления КПК «Честь» произведён зачёт встречного требования по взысканию с ФИО8, ФИО3, ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО10, ФИО12 задолженности по непогашенным обязательствам перед кооперативом, что следует из представленной суду выписки из протокола Внеочередного заседания Правления КПК «Честь» от 26 июня 2019 года № 6/10.

Решением Арбитражного суда Волгоградской области от 14 августа 2019 года по делу № А12-22213/2019 (резолютивная часть от 7 августа 2019 года) КПК «Честь» признан несостоятельным (банкротом), введена процедура конкурсного производства сроком на четыре месяца, конкурсным управляющим утверждён ФИО14

Определением Арбитражного суда Волгоградской области от 5 декабря 2019 года по делу № А12-22213/2019 конкурсное производство в отношении КПК «Честь» продлено на срок четыре месяца (до 7 апреля 2020 года).

Определением Арбитражного суда Волгоградской области от 19 марта 2020 года по делу № А12-22213/2019 конкурсное производство в отношении КПК «Честь» продлено на срок шесть месяцев, с 7 апреля 2020 года.

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на 4 марта 2020 года юридическое лицо – КПК «Честь» признано несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто конкурсное производство, запись внесена на основании решения Арбитражного суда Волгоградской области от 14 августа 2019 года.

Обращаясь в суд с требованием о признании вышеназванного решения Правления КПК «Честь» в части исключения истцов из членов кооператива незаконным, его отмене и восстановлении истцов в членах КПК «Честь», истцами указано на незаконность действий ответчика, отсутствие надлежащего уведомления членов кооператива (пайщиков) о необходимости внесения дополнительных взносов и членского взноса «стабилизационный», невозможность включения истцов в реестр требований кредиторов первой очереди.

Согласно Уставу КПК «Честь» и Положению о членстве в КПК «Честь», кооперативу предоставлено право в случае неисполнения пайщиком обязанностей, в числе которых пайщик обязан выполнять решения Правления и общего собрания кооператива, направленные на защиту интересов кредитного потребительского кооператива, а также на сохранение финансовой устойчивости КПК «Честь», вносить дополнительные взносы в течение трёх месяцев после утверждения годового баланса кооператива, в случае необходимости покрытия убытков кооператива, в целях выполнения условий членства и в соответствии с Уставом и Положениями кооператива пайщик вносит членские взносы на содержание кооператива и ведение им уставной деятельности, исключить его из членов кредитного потребительского кооператива.

Также вышеназванным договором передачи личных сбережений (договором займа) предусмотрено, что при наличии неисполненных обязательств пайщика перед кооперативом обязательства пайщика прекращаются полностью или частично зачётом встречного требования кооператива к пайщику в одностороннем порядке в соответствии со ст.410 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст.410 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательство прекращается полностью или частично зачётом встречного однородного требования, срок которого наступил либо срок которого не указан или определён моментом востребования. В случаях, предусмотренных законом, допускается зачёт встречного однородного требования, срок которого не наступил. Для зачёта достаточно заявления одной стороны.

Согласно решениям внеочередных заседаний Правления КПК «Честь» от 30 мая 2019 года, 18 июня 2019 года, 26 июня 2019 года произведён зачёт встречного требования по взысканию с истцов задолженности по непогашенным обязательствам перед кооперативом на сумму неисполненных обязательств.

Согласно п.5 раздела 10 Устава КПК «Честь» (утверждённого решением общего собрания членов КПК «Честь» в форме собрания уполномоченных, Протокол № 30 от 15 апреля 2019 года) внесение членских взносов является уставной обязанностью каждого пайщика, исходящей из условий членства в кооперативе и участия в осуществляемой кооперативом финансовой деятельности; дополнительный взнос, членский взнос стабилизационный, вносимый всеми пайщиками, вне зависимости от участия пайщика в финансовой взаимопомощи; на основании принятого решения Правления кооператива о введении членского взноса стабилизационного Правление уведомляет членов Кооператива о необходимости внесения членского взноса стабилизационного посредством размещения соответствующей информации на официальном сайте кооператива – www.kpkchest.ru.

Учитывая, что ФИО1 с 20 ноября 2001 года по 11 марта 2019 года, ФИО2 с 24 июня 2010 года по 11 марта 2019 года, ФИО5 с 4 апреля 2011 года по 11 марта 2019 года, ФИО6 с 25 ноября 2016 года по 11 марта 2019 года, ФИО7 с 22 апреля 2017 года по 11 марта 2019 года, ФИО8 с 31 января 2014 года по 11 марта 2019 года, ФИО3 с 29 декабря 2011 года по 11 марта 2019 года, ФИО9 с 26 января 2012 года по 11 марта 2019 года, ФИО10 с 12 ноября 2002 года по 11 марта 2019 года, ФИО4 с 23 августа 2011 года по 11 марта 2019 года, ФИО11 с 16 ноября 2011 года по 11 марта 2019 года, ФИО12 с 24 февраля 2004 года 11 марта 2019 года, являлись членами КПК «Честь», то за ними сохранялась обязанность по уплате дополнительных взносов, а также членского взноса «стабилизационный».

Подпунктом 2 п.1 раздела 5 Устава КПК «Честь» (утверждённого решением общего собрания членов КПК «Честь» в форме собрания уполномоченных, Протокол № 30 от 15 апреля 2019 года) предусмотрено, что членство в кооперативе прекращается, в том числе исключением из членов кооператива.

Член кооператива может быть исключён Правлением кооператива за неисполнение своих обязанностей, предусмотренных п.2 раздела 7 Устава, в числе которых: соблюдать Устав и другие внутренние нормативные документы кооператива, выполнять решения органов кооператива, вносить дополнительные взносы в случае необходимости покрытия убытков кооператива, солидарно с другими членами кооператива нести субсидиарную ответственность по обязательствам кооператива в пределах невнесённой части дополнительного взноса, а также за неисполнение членом кооператива своих обязанностей перед кооперативом, невыполнение пайщиком кооператива, участвующим в финансовой взаимопомощи, решений Правления по внесению членских взносов, принятых в соответствии с Уставом, внутренними нормативными документами кооператива, однократно или внесение их не в полном размере, или в не установленные сроки (подп.4 п.1 раздела 5 Устава).

Аналогичные положения по исключению члена кооператива из членов кооператива содержались и в Уставе КПК «Честь», утверждённом решением общего собрания уполномоченных КПК «Честь», Протокол № 19 от 1 апреля 2011 года.

В соответствии с п.2 ч.1 ст.14 Федерального закона от 18 июля 2009 года № 190-ФЗ «О кредитной кооперации» членство в кредитном кооперативе прекращается в случае исключения из членов кредитного кооператива.

В случае неисполнения членом кредитного кооператива (пайщиком) обязанностей, предусмотренных ч.2 ст.13 настоящего Федерального закона, в числе которых: соблюдать устав кредитного кооператива и выполнять решения органов кредитного кооператива; вносить дополнительные взносы в течение трёх месяцев после утверждения годового баланса кредитного кооператива в случае необходимости покрытия убытков кредитного кооператива в соответствии с п.4 ст.116 Гражданского кодекса Российской Федерации; солидарно с другими членами кредитного кооператива (пайщиками) нести субсидиарную ответственность по обязательствам кредитного кооператива в пределах невнесённой части дополнительного взноса; своевременно возвращать полученные от кредитного кооператива займы, а при прекращении членства в кредитном кооперативе досрочно возвратить полученные от кредитного кооператива займы; исполнять другие обязанности члена кредитного кооператива (пайщика), предусмотренные настоящим Федеральным законом, нормативными актами, уставом кредитного кооператива и внутренними нормативными документами кредитного кооператива, правление кредитного кооператива вправе исключить его из членов кредитного кооператива (пайщиков). Решение об исключении из членов кредитного кооператива (пайщиков) может быть оспорено в судебном порядке (ч.3 ст.14).

При прекращении членства в кредитном кооперативе в случаях, предусмотренных пп.1-3 ч.1 настоящей статьи, члену кредитного кооператива (пайщику) выплачивается сумма его паенакопления (пая), включающая сумму паевых взносов и присоединенных начислений на паевые взносы, возвращаются денежные средства, привлечённые от члена кредитного кооператива (пайщика), и выполняются иные обязательства, предусмотренные договорами, на основании которых кредитный кооператив осуществил привлечение денежных средств члена кредитного кооператива (пайщика). Указанные суммы выплачиваются не позднее чем через три месяца со дня подачи заявления о выходе из кредитного кооператива, либо со дня принятия решения о ликвидации или реорганизации, предусматривающей прекращение юридического лица – члена кредитного кооператива (пайщика), либо со дня принятия решения об исключении его из членов кредитного кооператива (пайщиков). Начисления на паевые взносы за период, прошедший с даты последнего начисления на паевые взносы до даты прекращения членства в кредитном кооперативе, выплачиваются члену кредитного кооператива (пайщику) после утверждения общим собранием членов кредитного кооператива (пайщиков) бухгалтерской (финансовой) отчётности за финансовый год в порядке, предусмотренном уставом кредитного кооператива и внутренними нормативными документами кредитного кооператива. Указанные выплаты производятся при условии исполнения членом кредитного кооператива (пайщиком) своих обязательств перед кредитным кооперативом, в том числе обязательств по договорам займа. В случае наличия неисполненных обязательств (задолженности) члена кредитного кооператива (пайщика) перед кредитным кооперативом обязательства кредитного кооператива по выплате паенакопления (паевых взносов и начислений на паевые взносы) такому члену кредитного кооператива (пайщику) и иные обязательства кредитного кооператива перед ним прекращаются полностью или частично зачётом встречного требования кредитного кооператива к члену кредитного кооператива (пайщику) (ч.4 ст.14).

Указанные положения также отражены в пп.5 и 6 раздела 5 Устава КПК «Честь», утверждённого решением Общего собрания членов КПК «Честь» в форме собрания уполномоченных, Протокол № 30 от 15 апреля 2019 года, а также в пп.4, 5 раздела 10 Устава КПК «Честь», утверждённом решением Общего собрания членов КПК «Честь» в форме собрания уполномоченных, Протокол № 19 от 1 апреля 2011 года.

При таком положении, с учётом изложенного выше, принимая во внимание, что истцы до 11 марта 2019 года являлись членами кооператива, соответственно, обязаны были исполнить принятые на себя во время членства в кооперативе обязательства, в том числе в покрытии убытков кооператива, образовавшихся в период их членства в кооперативе в 2015 году и в 2017 году, в частности, по внесению дополнительных взносов на основании решений Общих собрания КПК «Честь» от 20 июня 2016 года и от 20 апреля 2018 года, суд приходит к выводу о необоснованности заявленных истцами требований о признании решения Внеочередного заседания Правления КПК «Честь» от 11 марта 2019 года № 3/6 в части их исключения из членов КПК «Честь» незаконным, поскольку у КПК «Честь» имелись правовые основания для прекращения членства истцов.

При таком положения, заявленные истцами требования о признании решения Внеочередного заседания Правления КПК «Честь» от 11 марта 2019 года № 3/6 незаконным, его отмене и восстановлении их в членах КПК «Честь» удовлетворению не подлежат.

Учитывая, что кооперативом было принято решение об исключении истцов за неисполнение своих обязанностей, предусмотренных для членов КПК «Честь» (п.4 раздел 5 Устава), а именно – за невнесение дополнительных взносов до окончания действия договоров, к истцам были применены нормы, предусмотренные пп.4, 5, 6 раздела 5 Устава и пп.3, 4 ст.14 Федерального закона № 190 «О кредитной кооперации» от 18 июля 2009 года, согласно которым в случае наличия неисполненных обязательств (задолженности) член кооператива перед кооперативом, обязательства кооператива по выплате паенакопления (паевых взносов) такому члену кооператива и иные обязательства кооператива перед ним прекращаются полностью или частично зачётом встречного требования кооператива к его члену, в связи с чем, доводы стороны истца о том, что кооператив обязан был в одностороннем порядке произвести взаимозачёт сразу же после появления у пайщика неисполненных обязательств, являются ошибочными.

Доводы истцов о том, что ими однократно не исполнены обязательства по внесению ими дополнительных взносов, опровергаются материалами дела, из которых следует, что ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО3, ФИО9, ФИО10, ФИО4, ФИО11, ФИО12, как членами (пайщиками) кредитного потребительского кооператива, обязательства перед КПК «Честь» по внесению дополнительных взносов допущены неоднократно, а именно – не внесение членского взноса за 2015 год в 2016 году, не внесение членского взноса за 2017 год в 2018 году, а также не внесение в стабилизационный фонд членского взноса «стабилизационный», введённого и утверждённого кооперативом для пайщиков с 15 января 2018 года; помимо этого ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО9, ФИО10 ФИО11, ФИО12 на момент их исключения также не были внесены ежегодные членские взносы за 2019 год.

Базовый стандарт защиты прав и интересов физических и юридических лиц – получателей финансовых услуг, оказываемых членами саморегулируемых организаций в сфере финансового рынка, объединяющих кредитные потребительские кооперативы, утверждённый Банком России (протокол № КФНП-44 от 14 декабря 2017 года) (далее – Стандарт), на нарушение которого КПК «Честь» заявлено стороной истца в ходе судебного разбирательства, определяет основные принципы в области защиты прав и интересов получателей финансовых услуг и устанавливает требования, которыми кредитный потребительский кооператив должен руководствоваться в процессе осуществления своей деятельности.

Стандарт обязателен к применению всеми кредитными кооперативами, вне зависимости от их членства в саморегулируемой организации и действует в части, не противоречащей законодательству Российской Федерации и нормативным актам Банка России (ч.2 ст.1 Стандарта).

Статьёй 2 Стандарта предусмотрены основные понятия, согласно которым обращение – это направленное в кредитный кооператив получателем финансовой услуги, представителем или правопреемником получателя финансовой услуги в письменной форме на бумажном носителе или в виде электронного документа заявление, жалоба, просьба или предложение, касающиеся оказания кредитным кооперативом финансовых услуг; получателем финансовой услуги является физическое (в том числе зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя) или юридическое лицо, являющееся членом кредитного кооператива (пайщиком), а также физическое лицо (в том числе зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя) или юридическое лицо, обратившееся в кредитный кооператив с намерением вступить в кредитный кооператив с целью получения финансовой услуги; финансовые услуги – услуги по привлечению денежных средств на основании договоров займа, заключаемых с юридическими лицами, и договоров передачи личных сбережений, заключаемых с физическими лицами, а также услуги по предоставлению займов кредитными кооперативами физическим и юридическим лицам.

Принимая во внимание вышеизложенное, исходя из обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что вопреки доводам стороны истца, положения Стандарта по согласованию способа взаимодействия с получателем финансовой услуги применимы к заключённым между физическими лицами и кооперативом договорам займа и договорам передачи личных сбережений и их дальнейшему исполнению, тогда как в рассматриваемом случае обязательства у истцов по покрытию убытков кооператива, по внесению дополнительных и иных взносов возникли как у члена кооператива, обязанного в целях выполнения условий членства соблюдать устав, положения и иные распоряжения органов кооператива. Способ уведомления о внесении таковых, как указано выше, содержится в Уставе КПК «Честь».

При этом применение данного Стандарта об оповещении должников к пайщикам, у которых имеются неисполненные обязательства перед кооперативом по внесению дополнительных взносов, является допустимым, что не свидетельствует о том, что в рассматриваемом случае его применение кооперативом по уведомлению каждого члена (пайщика) об имеющихся невнесённых дополнительных и иных взносов обязательно.

Общедоступным способом может быть признано размещение информации и принятых кооперативом решениях путём непосредственного ознакомления в офисах кооператива, размещения на информационных стендах, досках объявлений, размещения в средствах массовой информации, а также в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте соответствующей организации (органа), если такие способы информирования являются сложившейся практикой доведения информации до участников данного гражданско-правового сообщества. Общедоступность таких сведений предполагается, пока лицом, заявляющем об обратном, не доказано иное.

Информация об утверждении для пайщиков КПК «Честь» дополнительных и членских взносов в силу норм Устава кооператива размещается на сайте КПК «Честь» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в форме уведомлений, что является надлежащим уведомлением, данное опровергает доводы истцов в указанной части.

Досудебный порядок, на что указывалось истцами, ни Уставом КПК «Честь», ни Федеральным законом от 18 июля 2009 года № 190-ФЗ «О кредитной кооперации», не предусмотрен.

Руководствуясь изложенным и ст.194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

в удовлетворении исковых требований ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО3, ФИО9, ФИО10, ФИО4, ФИО11, ФИО12 к Кредитному потребительскому кооперативу «Честь» о признании решения правления кредитного потребительского кооператива об исключении из членов кооператива незаконным и его отмене, восстановлении ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО3, ФИО9, ФИО10, ФИО4, ФИО11, ФИО12 в членах Кредитного потребительского кооператива «Честь», отказать.

Решение суда первой инстанции, не вступившее в законную силу, может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Камышинский городской суд Волгоградской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья О.В. Яровая

Мотивированное решение составлено 15 июля 2020 года.

Судья О.В. Яровая